
 

 

 
1 

 

 

 

Agli Interessati Al Sito web dell’Istituto  

All’Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente  

Agli atti 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

Graduatoria per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto il reclutamento di esperti 

formatori e tutor per lo svolgimento di percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari – ESPERTI 

FORMATORI N. 18 + TUTOR N.18 e percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

ESPERTI FORMATORI N. 4. 

 
Titolo del Progetto: Il coraggio di essere diversi, la bellezza di essere unici 

C.U.P. E34D22007380006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-25064 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

 





 

 

 
2 

 

 

 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)”. 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 1958, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 12/02/2024; 

VISTO il Decreto prot. 1952 del 12/02/2024, il Dirigente scolastico ha costituito, ai sensi dell’Avviso di 

selezione prot. n. 1958, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 12/02/2024, la Commissione ai fini della 

valutazione delle domande di partecipazione pervenute. Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 

novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTE le disposizioni contenute all’art..59 del Contratto Collettivo Integrativo, relativamente al conferimento 

degli incarichi; 

VISTO il verbale della seduta del 14/03/2024 della Commissione costituita con prot.3939 pubblicato da questa 

istituzione scolastica il 19/03/2024;  

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 



 

 

 
3 

 

 

DISPONE 

la pubblicazione all’Albo di questa Istituzione Scolastica della graduatoria per l’incarico di 

esperti formatori e tutor per lo svolgimento di percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari – ESPERTI 

FORMATORI N. 18 + TUTOR N.18 e percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

ESPERTI FORMATORI N. 4. “Progetto: Il coraggio di essere diversi, la bellezza di essere unici” 

C.U.P. E34D22007380006 CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-25064. 

 

Sono pervenute 72 candidature di cui n. 67 domande di partecipazione nei modi e nei termini stabiliti, come 

di seguito individuate:

 

ELENCO CANDIDATURE ESPERTI FORMATORI

1. Bia Michele (esterno) 

2. Borsetti Daria(esterna) 

3. Caragnano Giancarlo (interno) 

4. Carbone Gabriele(interno) 

5. Carella Maria (interna) 

6. Colavito Manuela(esterna) 

7. D’Aries Giuseppina Olimpia(esterna) 

8. Daleno Domenico(interno) 

9. De Luca Biagio(interno) 

10. De Paolis Massimiliano(interno) 

11. Fino Antonietta (esterna) 

12. Galena Giuseppe(interno) 

13. Genchi Giuseppe (esterno) 

14. Gernone Giuseppe(esterno) 

15. Gigli Gennaro(esterno) 

16. Iarussi Oscar(esterno) 

17. Lerario Francesco(esterno) 

18. Lettieri Federica(esterna) 

19. Locicero Teresa(interno) 

20. Mastromatteo Annamaria (interna) 

21. Mastroserio Alessandro (esterno) 

22. Nasti Marianna esterna) 

23. Partipilo Luisa (esterna) 

24. Peragine Angela(esterna) 

25. Racano Domenica (interno) 

26. Salamino Dora (esterna) 

27. Sblano Sabina (interna) 

28. Scalera Raffaele(interno) 

29. Stifani Sara (esterna) 

30. Tricarico Marilisa(interna) 

31. Visitilli Giancarlo (esterno) 

32. Volturno Giulia(esterna) 

 

 

ELENCO CANDIDATURE ESPERTI FORMATORI PERCORSI CON LE FAMIGLIE 

1. Caputi Annarita (esterna) 

2. Caragnano Giancarlo(interno) 

3. Colavito Manuela (esterna) 

4. Daleno Domenico (interno) 

5. Maggiorino Michele(interno) 

6. Montedoro Marco (esterno) 

7. Peragine Angela (esterna) 

 



 

 

 
4 

 

 

ELENCO CANDIDATURE PER TUTOR 

1. Berloco Filippo (interno) 

2. Blonda Doriana (interna) 

3. Bussolotto Erminio (interno) 

4. Cannone Roberta (interna) 

5. Cantore Mariangela (interna) 

6. Carbone Gabriele (interno) 

7. Carella Maria (interna) 

8. D’Erasmo Rosanna (interna) 

9. De Luca Biagio (interno) 

10. De Tommaso Pietro (interno) 

11. Diciaula Vincenza (interna) 

12. Ferrari Giulia (interna) 

13. Iavarola Anna (interna) 

14. Lanzidei Stefania (interna) 

15. Locicero Teresa (interna) 

16. Lonardelli Laura (interna) 

17. Longo Pasqua (interna) 

18. Magarelli Ugo (interno) 

19. Mancuso Claudia (interna) 

20. Moro Graziana (interna) 

21. Nacucchi Miriana (interna) 

22. Pesce Elena (interna) 

23. Racano Domenica (interna) 

24. Rotunno Emanuele (interno) 

25. Scalera Raffaele (interno) 

26. Tricarico Marilisa (interna) 

27. Zannier Silvia (interna) 

28. Zingarelli Loredana(interna) 

 

LE SEGUENTI CANDIDATURE RISULTANO INAMMISSIBILI: 

1. D’Antona Alex (esterno) domanda incompleta 

2. Tota Teresa (esterna) domanda incompleta 

3. Tagarelli Fabio (esterno) domanda incompleta 

4. Naglieri Daniela(interna) fuori termine 

5. D’Elia Ilaria (interna) fuori termine. 

 

La Commissione, ha verificato la conformità e regolarità della documentazione pervenuta e ha proceduto alla  

valutazione delle candidature ricorrendo per la selezione in oggetto all’incarico in via prioritaria tra il personale 

già presente in questa istituzione scolastica. Risultano n.44 domande pervenute nei modi e nei termini previsti 

tra il personale interno già assunto presso questa istituzione scolastica e n.23 domande pervenute nei modi e 

nei termini previsti tra personale esterno a questa istituzione scolastica. 

La Commissione ha stilato quindi la seguente graduatoria che tiene conto dell’ordine di priorità nella selezione 

dei candidati a seconda della specifica tipologia di appartenenza degli stessi (personale interno, personale di 

altra Istituzione Scolastica, risorsa appartenente alla Pubblica Amministrazione ma non ad Istituzioni 

Scolastiche, soggetto privato) : 

 



 

 

 
5 

 

 

GRADUATORIA ESPERTI FORMATORI 

VIDEOMAKER - MODUGNO 

Nome Punteggio 

Mastroserio Alessandro (esterno) 15,50 

Genchi Giuseppe (esterno) 3,50 

 

VIDEOMAKER - GRUMO 

Nome Punteggio 

Mastroserio Alessandro (esterno) 15,50 

Genchi Giuseppe (esterno) 3,50 

 

CAKE DESIGN - GRUMO 

Nome Punteggio 

Galena Giuseppe(interno) 24,50 

Scalera Raffaele(interno) 23,50 

 

PIZZERIA - GRUMO 

Nome punteggio 

De Luca Biagio(interno) 13,50 

 

COMUNICAZIONE EFFICACE - GRUMO 

Nome Punteggio 

Colavito Manuela(esterna) 28,50 

Gigli Gennaro(esterno) 26,50 

Borsetti Daria(esterna) 21,50 

Lettieri Federica(esterna) 5,50 

Peragine Angela(esterna) 5,50 

 

SPORT - MODUGNO 

Nome Punteggio 

Carbone Gabriele(interno) 16 

Locicero Teresa(interno) 7 

Fino Antonietta (esterna) 1 

 

SPORT - GRUMO 

Nome Punteggio 

Tricarico Marilisa(interna) 13 

Locicero Teresa(interna) 7 

 

STREET ART - MODUGNO 

Nome Punteggio 

Carella Maria (interna) 22 

 



 

 

 
6 

 

 

 

STREET ART - GRUMO 

Nome Punteggio 

Sblano Sabina (interna) 3 

 

MUSICA - MODUGNO 

Nome Punteggio 

Stifani Sara (esterna) 22 

 

GESTIONE BIBLIOTECHE - MODUGNO 

Nome Punteggio 

Salamino Dora (esterna) 16 

 

CINEFORUM - MODUGNO 

Nome Punteggio 

Visitilli Giancarlo (esterno) 31 

Iarussi Oscar(esterno) 29 

Partipilo Luisa (esterna) 25 

Lerario Francesco(esterno) 15 

 

CINEFORUM - GRUMO 

Nome Punteggio 

Mastromatteo Annamaria (interna) 16,50 

Racano Domenica (interno) 6 

Visitilli Giancarlo (esterno) 31 

Iarussi Oscar (esterno) 29 

 

TEATRO - MODUGNO 

Nome Punteggio 

Bia Michele (esterno) 30 

Volturno Giulia(esterna) 20 

Nasti Marianna esterna) 13,50 

D’Aries Giuseppina Olimpia(esterna) 9 

 

 

FOTOGRAFIA - MODUGNO 

Nome Punteggio 

Carella Maria (interna) 22 

Gernone Giuseppe(esterno) 30 

Mastroserio Alessandro (esterno) 15,50 

Genchi Giuseppe (esterno) 3,50 

 



 

 

 
7 

 

 

 

FOTOGRAFIA - GRUMO 

Nome Punteggio 

Mastroserio Alessandro (esterno) 15,50 

Genchi Giuseppe (esterno) 3,50 

 

INTELLIGENZA ARTIFICIALE - MODUGNO 

Nome Punteggio 

Daleno Domenico(interno) 28 

Caragnano Giancarlo (interno) 23 

 

INTELLIGENZA ARTIFICIALE - GRUMO 

Nome Punteggio 

Daleno Domenico(interno) 28 

De Paolis Massimiliano(interno) 26,50 

Caragnano Giancarlo(interno) 23 

 

GRADUATORIA ESPERTI FORMATORI PERCORSI CON LE FAMIGLIE 

MEDIAZIONE FAMILIARE - MODUGNO 

Nome Punteggio 

Colavito Manuela (esterna) 28,50 

Montedoro Marco (esterno) 10,50 

Peragine Angela (esterna) 5,50 

Caputi Annarita (esterna) 2 

 

AFFETTIVITÀ - MODUGNO 

Nome Punteggio 

Colavito Manuela (esterna) 28,50 

Montedoro Marco (esterno) 10,50 

Peragine Angela (esterna) 5,50 

 

ALFABETIZZAZIONE INFORMATICA - MODUGNO 

Nome Punteggio 

Daleno Domenico (interno) 28 

Caragnano Giancarlo(interno) 23 

Maggiorino Michele(interno) 16 

 

ALFABETIZZAZIONE INFORMATICA - GRUMO 

Nome Punteggio 

Daleno Domenico(interno) 28 

Caragnano Giancarlo(interno) 23 

Maggiorino Michele(interno) 16 



 

 

 
8 

 

 

  

 GRADUATORIA TUTOR 

 

 

 

 

 

 

CANDIDATI 

 

PUNTEGGIO 

1. Ferrari Giulia  34 

2. Zingarelli Loredana 28 

3. Moro Graziana 19 

4. Cannone Roberta 15 

5. Diciaula Vincenza 15 

6. Scalera Raffaele 11 

7. Nacucchi Miriana 11 

8. Lanzidei Stefania 11 

9. Carbone Gabriele 10 

10. D’Erasmo Rosanna 10 

11. Berloco Filippo 9 

12. Magarelli Ugo 9 

13. Pesce Elena 9 

14. De Luca Biagio 8 

15. Locicero Teresa  8 

16. Rotunno Emanuele 7 

17. Mancuso Claudia 7 

18. Tricarico Marilisa 6 

19. Racano Domenica 6 

20. Carella Maria 5 

21. De Tommaso Pietro 5 

22. Lonardelli Laura 5 

23. Zannier Silvia 5 

24. Iavarola Anna 5 

25. Longo Pasqua 5 

26. Bussolotto Erminio 4 

27. Cantore Mariangela 4 

28. Blonda Doriana 1 



 

 

 
9 

 

 

 

Esclusi per mancanza del requisito della “comprovata esperienza in percorsi di formazione o in 

attività attinenti alla figura professionale di riferimento” previsto dal bando: 

• FERRARI GIULIA (Videomaker) 

• RUTUNNO EMANUELE (Musica) 

• NACUCCHI MIRIANA/RACANO DOMENICA (Gestione biblioteche) 

• NACUCCHI MIRIANA/GISMODI ANTONELLA (Mediazione familiare) 

• NACUCCHI MIRIANA/GISMODI ANTONELLA (Affettività) 

• RACANO DOMENICA (Cineforum Modugno) 

• MACINA MASSIMO (Fotografia Grumo) 

 

È possibile proporre reclamo avverso la graduatoria con comunicazione al Dirigente scolastico all’indirizzo 

mail: bais02900g@istruzione.it entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla pubblicazione del presente documento. 

Decorso il termine, l’atto diverrà definitivo e sarà impugnabile con le ordinarie procedure giurisdizionali.  

La graduatoria è pubblicata sul sito web www.iissfiore.edu.it, all’Albo Online e su Amministrazione 

Trasparente. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Rosaria Giannetto) 

___________________________ 

 

http://www.iissfiore.edu.it/

		2024-03-22T10:40:33+0000
	GIANNETTO ROSARIA




